

À FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Ref: À Proposta de Preço para o Pregão Eletrônico nº 016/2022 – Processo nº 23125.028944/2021-80

Rod. Juscelino Kubitschek, km 02 - Jardim Marco Zero, Macapá - AP.

CARTA-PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2022 – UASG 154215

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23125.028944/2021-80

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de SERVIÇOS DE MOTORISTA, CATEGORIA D, COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA (JORNADA DE 44H SEMANAIS), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TRANSPORTE E DESLOCAMENTOS NO INTERESSE DE SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS SITUADAS NOS MUNICÍPIOS DE MACAPÁ, SANTANA, MAZAGÃO E OIAPOQUE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital). TR: *Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transportes de pessoas e cargas, sem fornecimento de automóvel, para a condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal do Amapá- UNIFAP para atender às necessidades de transportes e deslocamentos dentro do Estado do Amapá, (Item 1.1 do Termo de Referência).*

1. PROPONENTE: F. DE A. S. GONÇALVES EIRELI (AMAZÔNIA SERVIÇOS) Razão Social: **F. DE A. S. GONÇALVES EIRELI (AMAZÔNIA SERVIÇOS)**

Endereço completo: Av.: Raimundo Antônio Machado, nº 560, Bairro: Novo Buritizal, CEP: 68.904-043, Macapá - AP.

CNPJ/MF: 34.871.707/0001-95 - Inscrição Estadual nº 03.007619-1

Telefone/fax: (96) 98115-0033 // 98401-9203

E-mail: lkpnery@uol.com.br // amazoniaservicos2@gmail.com

2. Procuradora: LANA KARINA PINON NERY

OAB/AP sob o nº 3762B/AP

CPF nº 595.178.242-20

E-mail: lkpnery@uol.com.br-Telefone: (96) 98115-0033.

Endereço: Avenida FAB, nº 1070, Edifício Macapá Office Center, Sala 305, Bairro: Centro, CEP: 68.900-073, Macapá - AP.

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias nossa proposta de preços relativa à licitação denominada Pregão Eletrônico nº 016/2022 – Processo nº23125.028944/2021-80, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma, declarando que temos pleno conhecimento das condições da contratação de empresa especializada para a **Prestação de Serviços de transportes de pessoas e cargas, sem fornecimento de automóvel, para a condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP para atender às necessidades de transportes e deslocamentos dentro do Estado do Amapá (Anexo I do Edital)** e seus anexos, que declaramos conhecer em todos os seus termos e a respeito dos quais não temos quaisquer dúvidas.

AMAZÔNIA SERVIÇOS

F. DE A. S. GONÇALVES EIRELI

NOME/FANTASIA: AMAZÔNIA SERVIÇOS							
RAZÃO SOCIAL: F. DE A. S. GONÇALVES EIRELI							
CNPJ: 34.871.707/0001-95				I.E.: 03.007619-1			
ENDEREÇO: Av.: Raimundo Antônio Machado, nº 560, Bairro: Novo Buritizal, Macapá – AP, CEP: 68.904-043							
FONE/FAX: (96) 98115-0033 // 98401-9203							
E-MAIL: lkpnerly@uol.com.br // amazoniaservicos2@gmail.com							
Banco Itaú (341) Agência nº 8529 Conta Corrente nº 99.795-2							
Dados do Representante Legal da Licitante:							
NOME: Francisco de Assis Sa Gonçalves				CNH: 02743518338		CPF: 563.349.402-44	
ENDEREÇO: Av. Raimundo Antonio Machado, 560, Novo Buritizal, Macapá							
UF: AP		CEP: 68.904-043		E-MAIL: amazoniaservicos2@gmail.com		TELEFONE: (96) 99125-1150	
PROPOSTA COMERCIAL							
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de serviços de motorista, categoria D, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (jornada de 44h semanais), para atender às necessidades de transporte e deslocamentos no interesse de suas unidades administrativas situadas nos Municípios de Macapá, Santana, Mazagão e Oiapoque, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Pregão nº 016/2022.							
LOTE: ÚNICO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANTIDADE DE REFERÊNCIA MENSAL (A)	VALOR DE REFERÊNCIA DIÁRIO (B)	VALOR DE REFERÊNCIA MENSAL (C) $C = A \times B$	VALOR DE REFERÊNCIA ANUAL (D) $D = C \times 12$	VALOR DE REFERÊNCIA PARA 13 POSTOS DE TRABALHO POR ANO. (E) $E = D \times 13$
1	Remuneração (Salário Base mais encargos) Resultado da planilha do anexo xx	Posto	1	R\$ 4.397,10	R\$ 4.397,10	R\$ 52.765,20	R\$ 685.947,95
2	Diária	Diária	10	R\$ 177,00	R\$ 1.770,00	R\$ 21.240,00	R\$ 276.120,00
VALOR GLOBAL						R\$ 962.067,95	
Valor Total por extenso: Novecentos e sessenta e dois mil sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos.							
Notas:							
O valor unitário a ser inserido para o item 1 quando do cadastramento da proposta no sistema Comprasnet é o VALOR UNITÁRIO MENSAL DO POSTO, correspondente à coluna C da tabela acima.							
Anexar planilhas com o detalhamento dos valores de serviços e materiais (MODELOS E INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO NO ANEXO IV DO EDITAL);							
O valor para o item 2 (Diárias) será fixo, conforme constam na planilha acima e no Edital, NÃO constando no sistema Comprasnet opção para preenchimento desta opção.							

AMAZÔNIA SERVIÇOS

F. DE A. S. GONÇALVES EIRELI

A proposta final do licitante será o somatório dos itens, porém só o item 1 constará no sistema comprasnet para disputa.

Valor total anual = quantidade anual x valor unitário mensal do posto;

A elaboração das propostas deverá considerar as disposições da Instrução Normativa - IN SEGES/MPDG nº 05/2017, principalmente no que se refere à apuração de custos e formação de preços, bem como a legislação pertinente à matéria;

Os pisos salariais dos profissionais colocados à disposição do Contratante para a prestação dos serviços, quando fixados com base em Acordo, Dissídio ou Convenção Coletiva de Trabalho, deverão utilizar como parâmetro aquelas registradas no Ministério do Trabalho e Emprego e em vigor, cujo enquadramento sindical decorrente da atividade preponderante da empresa.

Declaro, para todos os fins, que:

a) Tomei conhecimento pleno de todas as exigências previstas para esta contratação e que as cumprirei fielmente, tais como:

1. A execução do contrato deverá atender fielmente o disposto no Termo de Referência e seu anexos, bem como o disposto no ANEXO VIII DO TERMO DE REFERÊNCIA- DA FISCALIZAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA da Instrução Normativa - IN SEGES/MPDG nº 05/2017.;

2. É vedado o fornecimento de qualquer mercadoria ou serviço em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes ou, se normas especificadas não existirem, pela Associação Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade credenciada oficial;

3. O fornecedor deverá estar legalmente estabelecido e explorar ramo de atividade pertinente e compatível com o objeto desta contratação;

b) No preço ofertado estão inclusos todos os custos necessários, impostos, tributos, custos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, frete, deslocamento de pessoal e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o valor do item;

c) Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, nos comprometemos a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o Contrato no prazo determinado;

d) O preço se encontra compatível com o de mercado, bem como o mesmo é praticado indistintamente aos setores público e privado.

VALIDADE DA PROPOSTA¹: 60 (sessenta) dias.

¹ Observada a validade mínima de 60 dias, conforme Lei nº 8.666/1993.

3 - CONDIÇÃO DOS PREÇOS PROPOSTOS

3.1 - Os preços, estão expressos em moeda corrente nacional, o “Real”, com duas casas decimais após a vírgula, sem a inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária.

3.2 - Nos preços dos serviços, bem como todos os custos diretos e indiretos, encargos e demais despesas de qualquer natureza, relacionadas com o objeto da presente licitação, observada a legislação vigente.

4 - CONDIÇÕES GERAIS DO OBJETO.

4.1 - Declaramos estar cientes de todas as condições do presente edital, bem como dos seus anexos, e nos comprometemos a executar os serviços na conformidade e prazos estabelecidos.

5 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Estamos cientes do item 20.1 do edital de que as regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

O LICITANTE DECLARA QUE:

Que por ser de meu conhecimento, submete-se a todas as cláusulas e condições deste Edital de Licitação e seus anexos, bem como às disposições da Lei Federal nº8.666/93, Lei nº 10.520/02 e suas alterações e demais legislações pertinentes;

Declara, outrossim, que o serviço ofertado, está de acordo com as especificações técnicas e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo I deste Edital;

Que estão incluídas nesta proposta comercial, as despesas com todos os impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, desembaraço aduaneiro, encargos previdenciários e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da licitação.

6 - DADOS BANCÁRIOS

6.1 - A proponente possui conta corrente nº 99.795-2, na Agência nº 8529, no Banco Itaú (341).

7 - REPRESENTAÇÃO LEGAL

7.1 - Informamos que o Sr. **FRANCISCO DE ASSIS SA GONÇALVES**, portador da CNH: 02743518338 e CPF: 563.349.402-44, Telefone: (96) 99125-1150, é sócio-administrador da proponente, sendo o representante legal da empresa, nos termos da Cláusula VIII do Contrato Social, podendo firmar contrato com a Fundação Universidade Federal do Amapá.

8 - DECLARAÇÕES EXTRAS

8.1 - Declaramos aceitar todas as condições do presente Pregão, comprometendo-nos a cumprir fielmente suas especificações e disposições, bem como nos sujeitar integralmente às disposições legais que regem as normas gerais sobre licitações e contratos no âmbito do Poder Público, ao qual nos sujeitamos em todos os seus termos.

9 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação (Item 6.10 do Edital);

Macapá (AP), 04 de agosto de 2022.

LANA KARINA PINON
NERY:59517824220

Assinado de forma digital por
LANA KARINA PINON
NERY:59517824220
Dados: 2022.08.04 10:53:16 -03'00'

F. DE A. S. GONÇALVES EIRELI (AMAZÔNIA SERVIÇOS)
CNPJ Nº 34.871.707/0001-95
LANA KARINA PINON NERY - PROCURADORA
OAB/AP Nº 3762B/AP

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo		23125.028944/2021-80
Licitação Nº		PREGÃO ELETRÔNICO 16/2022
DIA: 04/08/2022 às 09:00		
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/08/2022
B	Município/UF	MACAPÁ - AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2023
D	Número de meses de execução contratual	12 MESES
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço		Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
MOTORISTA		13 MOTORISTAS
MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	MOTORISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO - 7823-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.114,56
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DOS TRABALHADORES DE TRANSPORTE RODOVIARIOS DE CARGAS EM GERAL, TERRESTRE, AQUAVIARIOS, LOGISTICA, FERROVIARIOS, OS CONDUTORES DE EQUIPAMENT
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1 DE MAIO
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)
A	Salário-Base	2.114,56
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário-base '
C	Adicional de Insalubridade	10%,20%,40% s/ Salário Mínimo OU conforme a CCT
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna (considerar SOMENTE o intervalo das 22h às 05h, sem extensão do adicional após as 05h - CLT art. 59-A §1º)
E	Adicional de Hora Noturna Reduz	+ 1 hora por dia trabalhado
F		
G		
TOTAL		2.114,56
MÓDULO 1: TOTAL		2.114,56
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (IN 07/18 - ALTERA A FORMA DE CÁLCULO)	8,3300% 176,14
B	Férias e Adicional de Férias (IN 07/18 - ALTERA A FORMA DE CÁLCULO E CONSIDERA FÉRIAS COMO CUSTO NÃO RENOVÁVEL)	11,110% 234,92
TOTAL		19,440% 411,06
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		411,06

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2.114,56
		MÓDULO 2.1	411,06
		TOTAL	2.525,62
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	505,12
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	63,14
C	SAT (+ FAP de 0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3,00%	75,76
D	SESI / SESC	1,50%	37,88
E	SENAI / SENAC	1,00%	25,25
F	SEBRAE	0,60%	15,15
G	INCRA	0,20%	5,05
H	FGTS	8,00%	202,04
TOTAL		36,800%	929,39
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS "E OUTRAS VERBAS NÃO SALARIAIS"			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte	44 por mês	29,14
B	Auxílio Refeição/Alimentação	22 por mês	253,73
C	Assistência Funeral		15,00
D	Seguro de Vida		15,00
E	Outros		0,00
F	Outros		0,00
G	Outros		0,00
TOTAL			312,87
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		411,06
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		929,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários		312,87
TOTAL			1.653,32
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4167%	8,81
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (LEI 13.982/19 - ART. 12 - EXTINGUIU A	0,1600%	3,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,847%	39,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	0,680%	0,26
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (LEI 13.982/19 - ART. 12 - EXTINGUIU A	3,040%	64,28
TOTAL			115,79
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	2.114,56
		MÓDULO 2	1.653,32
		MÓDULO 3	115,79
		TOTAL	3.883,67

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)	
SUBMÓDULO 4.1 -SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS (alterado pela IN 07/18)				
4.1	Substituto nas Ausências Legais (IN 07/18)	(NOTA 1)	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias (IN 07/18)	0,926%	35,95	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (IN 07/18)	0,82%	31,93	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (IN 07/18)	0,02%	0,80	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (IN 07/18)	0,03%	1,26	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (IN 07/18)	0,006%	0,21	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) (IN 07/18)		0,00	
TOTAL			70,15	
SUBMÓDULO 4.2 - SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA (IN 07/18)				
4.2	Substituto na Intrajornada (IN 07/18)		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (IN 07/18)			
TOTAL			0,00	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais (IN 07/18)		70,15	
4.2	Substituto na Intrajornada (IN 07/18)		0,00	
TOTAL			70,15	
MÓDULO 4: TOTAL			70,15	
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			21,66
B	Materiais			
C	Equipamentos			
D	Outros (especificar) (EPs)			
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				21,66
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	2.114,56
			MÓDULO 2	1.653,32
			MÓDULO 3	115,79
			MÓDULO 4	70,15
			MÓDULO 5	21,66
			TOTAL	3.975,48

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,000%	39,75
B	Lucro (MT + M6.A)	0,038%	1,52
	FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)	CÁLCULO POR DENTRO	4.016,75
C	Tributos	8,650 0,9135	4.397,10
	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS 0,65)	0,650%	28,58
	C1. B (COFINS 3,0)	3,000%	131,91
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,000%	219,85
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%	380,35
	TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		421,62
	MÓDULO 6: TOTAL		421,62
	QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.114,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.653,32
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		115,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		70,15
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		21,66
	Subtotal (A + B + C + D + E)		
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		421,62
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		4.397,10

Memória de Cálculo de Uniforme			
Descrição	Quant	Preço Unitário	Preço Total
Calça social	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Camisa social manga curta	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
Cinto	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Meia	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
Sapato social	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
TOTAL POR FUNCIONÁRIO			R\$ 260,00
TOTAL 13 POSTOS			R\$ 3.380,00

Memória de Cálculo de Diárias			
Descrição	Quant	Preço Unitário	Preço Total
Diárias	1560	R\$ 177,00	R\$ 276.120,00
TOTAL (12 meses)			R\$ 276.120,00

Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)			
-	Diária vinculada à execução contratual	Valor (R\$) (sem pernoite)	Valor (R\$) (com pernoite)
A	Diárias para deslocamento	R\$ 88,50	R\$ 177,00

Empresa:	F DE A S GONCALVES EIRELI				
CNPJ:	34.871.707/0001-95				
Endereço:	AV RAIMUNDO ANTONIO MACHADO, 560, LETRA A, NOVO BURITIZAL, MACAPA-AP				
Representante legal:					
Telefone/e-mail:					
Data e validade da proposta:					
Dados bancários:					
LOTE ÚNICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR UNITÁRIO DO POSTO DE TRABALHO	VALOR MENSAL DO SERVIÇO	VALOR ANUAL
1	Motorista Macapá	13	R\$ 4.397,10	R\$ 57.162,29	R\$ 685.947,45
VALOR ANUAL DO SERVIÇO (CUSTOS FIXOS: POSTOS DE TRABALHO)					R\$ 685.947,45
2	Diárias				R\$ 276.120,00
VALOR ANUAL CUSTOS ESTIMATIVOS (DIÁRIAS)					R\$ 276.120,00
VALOR GLOBAL ANUAL (CUSTOS FIXOS + CUSTOS ESTIMATIVOS)					R\$ 962.067,45